
Anexa nr. 1 
       la Regulamentul cu privire la achizițiile 

       publice de valoare mică  
 
 

ANUNŢ DE PARTICIPARE SIMPLIFICAT 
 PENTRU ACHIZIȚIA DE VALOARE MICĂ 

Privind achiziționarea:Fructe/Legume/cereale/pește Trimestru II pentru ÎM „Gradina 
Zoologică”  

                                           (se indică obiectul achiziției) 
prin achiziție publică de Valoare Mică.  

1. Denumirea autorităţii contractante: ÎM „Gradina Zoologică” 
2. IDNO: 1003600114422 
3. Adresa: mun. Chisinau, bd Dacia 50/7 
4. Numărul de telefon/fax: 022 76 89 77 
5. Adresa de e-mail şi pagina web oficială ale autorităţii contractante: achizitii@zoo.md  
www. https://zoo.md/ 
6. Adresa de e-mail sau pagina web oficială de la care se va putea obţine accesul la documentaţia 

de atribuire: documentaţia de atribuire este anexată în cadrul procedurii în SIA RSAP. 
7. Tipul autorităţii contractante şi obiectul principal de activitate (dacă este cazul, menţiunea că 

autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziţie sau că achiziţia 
implică o altă formă de achiziţie comună): Întreprindere Municipală  

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesaţi, care îi pot satisface necesităţile, să 
participe la procedura de achiziţie privind livrarea/prestarea următoarelor bunuri/servicii: 

 

Nr.  

d/o 
Cod CPV 

Denumirea 
bunurilor/ 
serviciilor 

Unitatea
demăsur
ă 

Cantitatea Specificarea tehnică deplină 
solicitată, Standarde de referință 

Valoarea estimată 
(se va indica 
pentru fiecare lot 
în parte) 

 Lotul 1 Ceriale Orz 
 4500,00 lei 

 

15800000
-6 

Cereale Orz kg 600 

Umiditate: <14,5% Curat, fără adaos de 
plante dăunătoare Impuritatea cu alte 
plante nu depășește 4%. Impuritate în 
cereale nu mai mult de 9%, boabe 
mărunte nu mai mult de 5%. Culoarea: 
galben cu diferite nuanțe.  
Conținutul de elemente toxice, mic 
toxine și pesticide în orz nu trebuie să 
depășească nivelurile admise.Ambalaj: 
în saci  

 
Livrarea și descarcare se 
face de către OE cu 
cantitatea strict solicitată 
de AC.Perioada livrari 
01.04-30.06.2024 

 Lotul 2 Mazăre uscată 
         1900,00 lei 

 

15800000
-6 Mazăre 

uscată 
kg 200 

Mazăre uscată, șlefuită, calitate 
superioară. Ambalaj: în pungi 900gr-
1kg. Conform cerințelor SF 67-
38975129-001:2010 

Livrarea și descarcare se 
face de către OE cu 
cantitatea strict solicitată 
de AC. Perioada livrari 
01.04-30.06.2024 

 
Lotul 3 Sare naturală  furajera 

pentru animale 

 5300,00 lei 

 
15800000
-6 

Sare naturala  
pentru hrana Kg  800 

Sare naturala  pentru hrana animalelor 
(furajera). 

Livrarea și descarcare se 
face de către OE cu 
cantitatea strict solicitată 

mailto:achizitii@zoo.md


animalelor 
(furajera) 

Forme diferită 
Volum 15-25 kg 

de AC. Perioada livrari 
într-o singură tranșă 

 Lotul 4 Legume de sezon 
 173 000,00 lei 

 

15800000
-6 

Cartofi  
kg 

 
2200 

cartofi proaspete;cu diametru nu mai 
mic de 6-8 cm.; ambalaj: saci din 
plasă de mărime medie, fără semne 
de alterare roada anului 2023, 
legume spălate; HG nr.1078 din 
22.09.08  

     
 
 
 
 
 
 
 
 
 
        Trim. II 
Livrarea și descarcare se 
face de către OE cu 
cantitatea strict solicitată 
de AC. Perioada livrari 
02.01-30.06.2024 

 

15800000
-6 

 
Ceapă uscată 

kg 145 Ceapă cu diametru nu mai mic de 5 
cm.,uscată, proaspătă, roada anului 
2023,Ambalați în saci din plasă de 
mărime medie, SM 243: 2004  

 

15800000
-6 

Morcov kg  
5500 

morcov proaspăt; ambalaj: saci din 
plasă de mărime medie, roada anului 
2023, legume spălate, HG 
nr.1078 din 22.09.08  

 

15800000
-6 

 
 
Sfeclă 

 
kg 

 
3400 

sfeclă roșie de masă; de dimensiuni 
medii, ambalaj: saci din plasă de 
mărime medie, roada anului 2023, 
legume spălate,HG nr.1078 din 
22.09.08  

 

15800000
-6 

 
Ardei gras 

kg 85 
Ardei California ,legume 
proaspete, fără semne de 
alterare,Ambalaj: În ladă, roada 
anului 2023. HG nr.929 din  

 
15800000
-6 

Usturoi  kg 5 
fără semne de alterare, roada anului 
2023 

 

15800000
-6 

 
Salată verde 

 
kg 

250 proaspete, fără semne de 
alterare,Ambalaj: În ladă, roada 
anului 2023. HG nr.929din 
31.12.2009 . 

 

15800000
-6 

Varză kg 1400 Proaspeți, mărime medie, cu coajă 
sănătoasă. Ambalaj - lăzi, 5-15 kg etichetate 
cu respectarea cerințelor obligatorii de 
etichetare. 
Standard de referință: HG 929 din 
31.12.2009 

 
15800000
-6 

Roșii kg 400 legume proaspete, fără semne de alterare, 
roada anului 2023; Ambalați cutii carton. 
HG nr.1078 din 22.09.08 

 

 
15800000
-6 

Castraveti  kg 400   

 Lotul 5 Fructe Citrice  
 

    29 000,00 lei 

 
15800000
-6 Banane 

kg 
380 

fructe proaspete, fără semne de alterare, 
Ambalaj: În ladă. HG nr.929din 
31.12.2009 

 

 
15800000
-6 Kiwi  

kg 
55 

fructe proaspete, fără semne de alterare, 
Ambalaj: În ladă. HG nr.929din 
31.12.2009 

 
15800000
-6 Mandarine  

kg 
220 

Ambalaj: În ladă, aspect: fără boli, 
miros urît, zbârcituri și defecte 
suculente. HG nr.929 din 31.12.2009 



 
15800000
-6 Portocale 

kg 
245 

fructe proaspete, fără semne de alterare, 
Ambalaj: În ladă. HG nr.929 din 
31.12.2009 

 
15800000
-6 Rodii 

kg 
17 

fructe proaspete, fără semne de alterare. 
HG nr.929 din 31.12.2009 

 Lotul 6  Fructe Sezon 
     10 500,00 lei 

 
15800000
-6 Mere  

kg 
1300 

fructe proaspete, fără semne de 
alterare roada anului 2023. HG 
nr.929din 31.12.2009 

      Trim. II 
Livrarea și descarcare se 
face de către OE cu 
cantitatea strict solicitată 
de AC. Perioada livrari 
02.01-30.06.2024  

15800000
-6 Strugure  

kg 
77 

fructe proaspete, fără semne de 
alterare roada anului 2023. HG 
nr.929din 31.12.2009 

               Lotul 7  Peste viu  
    36 000,00 lei  

 

15800000
-6 

Peste viu  

 
 kg 

1000 Pește viu, sănătos, masa de la 1 
kg/buc. Echivalent cu fitog 

Livrarea și descărcare se 
face de către OE cu 
cantitatea strict solicitată 
de AC. Perioada livrari 
01.04-30.06.2024 

Valoarea estimativă totală: 260 200,00 lei  
 

 
 

9. În cazul în care contractul este împărţit pe loturi, un operator economic poate depune oferta (se 
va selecta): 

1) pentru toate loturile; 
10. Termenele şi condiţiile de livrare/prestare solicitate pînă la 01.04-30.06.2024 
11. Termenul de valabilitate a contractului 31.12.2024 
12. Scurtă descriere (indicați după caz) a criteriilor de calificare: 

Nr. 
crt. 

Criteriile de calificare şi de selecţie 
(descrierea criteriului/cerinţei) 

Modul de demonstrare a îndeplinirii 
criteriului/cerinţei 

Nivelul minim/ 
obligativitatea 

1. Oferta financiară  Cu indicarea prețului pe unitate (fără TVA, 
cu TVA), preț total (fără TVA, cu TVA). 
Confirmată prin aplicarea semnăturii 
electronice. 

Obligatoriu 

2. Dovada înregistrării persoanei 
juridice, în conformitate cu 
prevederile legale din ţara în care 
ofertantul este stabilit 

Certificat / Decizie de înregistrare a 
întreprinderii/Extras din Registrul de Stat al 
persoanelor juridice.  
Confirmat prin aplicarea semnăturii 
electronice. 

Obligatoriu 

3 Date despre participant Cu indicarea adresei (fizice, juridice), date 
de contact (nr. tel, adresa e-mail), persoana 
de contact.  Semnat electronic 

Obligatoriu 

4 Certificat de atribuire al contului 
bancar 

Certificat eliberat de banca deținătoare de 
cont, în original/copie, semnat electronic. 

Obligatoriu 

5 Certificat de înregistrare oficială 
pentru siguranța alimentelor 
(eliberat de ANSA) 

- Copie, confirmat prin aplicarea semnăturii 
electronice; 

 

6 Autorizație sanitară de funcționare  
pentru fiecare unitate de transport 
disponibilă (eliberat de ANSA) 

- Copie, confirmat prin aplicarea semnăturii 
electronice 

Obligatoriu 



7 Declarație   prin care  agentul 
economic se obligă să livreze 
comenzile în cantitățile solicitate  

-în  original, confirmat prin aplicarea 
semnăturii electronice 

Obligatoriu 

8 Actele de însoțire ce denotă calitatea 
și proveniența produselor.(certificat 
de inofensivitate) (important Lotul-
7) 

- copie, confirmat prin aplicarea ștampilei și 
semnăturii 

Obligatoriu 

9 La solicitarea autorității contracte se 
vor prezenta raportul de încercări 
pentru orice tip de produs. 

La solicitarea autorității contractante Obligatoriu 

10 Declarația privind dotările specifice, 
utilajul şi echipamentul necesar 
pentru îndeplinirea corespunzătoare 
a contractului 

semnat electronic 

Obligatoriu 

13. Tehnici şi instrumente specifice de atribuire (după caz, specificaţi dacă se va utiliza licitaţia 
electronică) Nu se aplică. 

14.  Condiţii speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicaţi după caz) Nu se aplică. 
15. Ofertele se prezintă în valută MDL 
16. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului Prețul cel mai scăzut 
17. Factorii de evaluare a celei mai avantajoase oferte din punct de vedere economic, precum şi 

ponderile lor: Nu se aplică 
Nr. crt. Denumirea factorului de evaluare Ponderea, % 
1. 

  

2. 
  

18. Termenul-limită de depunere/deschidere a ofertelor: 
- conform SIA ,,RSAP” 
- pe: (data) conform SIA ,,RSAP” 
19. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare: prin intermediul 

SIA ,,RSAP” 
Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA ,,RSAP”. 
20. Termenul de valabilitate a ofertelor 30 zile calendaristice 
21. Locul deschiderii ofertelor__________SIA RSAP________________ 
                                                                    (SIA ,,RSAP” sau adresa locului deschiderii) 
Ofertele întârziate vor fi respinse. 
22. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: limba de stat 
23. Alte informaţii relevante:  

 
   Conducătorul grupului de lucru _______________R.CREȚU 


		2024-03-12T13:34:23+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




